¹⁵ Ireneo di Lione, *Contro le eresie e gli altri scritti*, a cura di E. Bellini, Jaka Book, Milano, 1981: "Glorificabitur autem Deus in suo plasmate, conforme illud et consequens suo puero adaptans. Per manus enim Patris, id est per Filium et Spiritum fit homo secundum similitudinem Dei, sed non pars hominis. Anima autem et spiritus pars hominis esse possunt, homo autem nequaquam: perfectus autem homo, commistio et adunitio est animae assumptis Spiritum Patris, et admista ei carni, quae plasmata est secundum imaginem Dei... Si enim substantiam tollat aliquis carnis, id est plasmatis, et nude ipsum solum spiritum intelligat, jam non spiritualis homo est, quod est tale, sed spiritus hominis aut Spiritus Dei. Cum autem Spiritus hic commistus animae unitur plasmati; propter effusionem Spiritus, spirituali set perfectus homo factus est: et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei. Si autem defuerit animae Spiritus, animalis est vere, qui est talis, et carnalis derelictus imperfectus erit; imaginem quidem habens in plasmate, similitudinem vero non assumens per Spiritum. Sicut autem hic imperfectus est;

Ireneo sostiene innanzitutto l'unità del corpo e dell'anima nell'uomo: quell'unità che egli vede in Dio, creatore del mondo e padre del Verbo, la vede anche nel composto umano. Dal punto di vista soteriologico egli ritiene che è l'uomo nella sua totalità a salvarsi secondo la volontà di Dio, e questo comporta anche la salvezza del corpo dopo la resurrezione. Ireneo rifiuta inoltre il pessimismo ontologico del corpo come fonte del male e contrappone alla visione gnostica e neoplatonica – secondo cui il corpo è il risultato di una caduta e l'uomo è in realtà è uno spirito imprigionato e degradato in una “tunica di pelle” – una visione opposta secondo la quale il corpo, lungi dall'essere uno spirito decaduto, è destinato a raggiungere le sublimità del Divino.

Tertulliano segue da vicino le orme di Ireneo rivendicando la dignità del corpo e la sua presenza nel processo della salvezza:

...a tal punto, dunque, la carne è il cardine della salvezza, che, quando per mezzo della salvezza l'anima è legata a Dio, è proprio la carne a fare in modo che l'anima possa essere scelta da Dio. Ed ancora, è la carne che viene lavata perché si purifichi l'anima, è la carne che viene unta perché l'anima sia consacrata, è sulla carne che si fa il segno, perché l'anima sia difesa, è la carne che riceve l'ombra della imposizione delle mani, perché poi anche l'anima sia illuminata dallo Spirito, è la carne che si ciba del corpo e del sangue di Cristo, perché anche l'anima possa essere nutrita di Dio. Non si possono, dunque, separare dalla ricompensa coloro che sono congiunti dalle opere.¹⁶